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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2015 

 

Tháng 5/2015, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh nhìn chung phát 

triển ổn định trên tất cả các lĩnh vực, sản xuất công nghiệp có thêm năng lực sản 

xuất mới, chỉ số giá tiêu dùng giữ ổn định, an ninh trật tự được đảm bảo,... Tuy 

nhiên, giá cả một số mặt hàng có sự biến động, nhất là giá xăng dầu; các đơn vị 

sản xuất kinh doanh gặp khó khăn trong khâu tiêu thụ cũng như vấn đề tập trung 

nguồn vốn cho sản xuất;.... Nhưng nhờ sự tập trung chỉ đạo của các cấp, các 

ngành; sự phấn đấu nỗ lực của các đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân, nên kinh 

tế của tỉnh vẫn đạt được những kết quả khả quan, cụ thể tình hình như sau: 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thuỷ sản 

a) Sản xuất nông nghiệp 

Hiện nay, toàn tỉnh đã kết thúc gieo trồng các loại cây hàng năm vụ 
Chiêm xuân, các địa phương tập trung chỉ đạo bà con nông dân tăng cường 
chăm sóc, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh hại ngô và các cây rau màu; đồng 
thời chuẩn bị tốt các điều kiện để thu hoạch sản phẩm. 

Gieo trồng vụ chiêm xuân 2015: Tổng diện tích lúa đã cấy của toàn tỉnh 
đạt 37.247,8 ha, so với cùng kỳ năm trước tăng 0,6% (+223,1 ha); ngô xuân 
gieo trồng đạt 5.953,1 ha, tăng 4,4% so cùng kỳ năm trước; khoai lang gieo 
trồng đạt 551,4 ha, giảm 5,3%; sắn đã trồng đạt 8.277,6 ha, giảm 3,5%; rau 
xanh các loại gieo trồng đạt 4.170,7 ha, tăng 0,3%; lạc gieo trồng đạt 3.441,2 
ha, giảm 5,8% so với cùng kỳ năm trước. 

Thu hoạch lúa vụ chiêm 2015: Hiện nay, ở nhiều nơi trên địa bàn tỉnh 
liên tục xuất hiện mưa lớn kèm theo giông làm cho lúa bị đổ, gãy, rụng hạt đã 
làm ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng. Nhìn chung, tiến độ thu hoạch vụ lúa 
chiêm xuân năm nay nhanh hơn so với cùng vụ năm trước, ước thực hiện đạt 
11.351,8 ha, bằng 30,4% tổng diện tích lúa đã cấy.  

Chăn nuôi và hoạt động thú y: Tháng 5, là thời điểm chuyển mùa, tiềm 
ẩn nhiều nguy cơ dịch bệnh; tuy nhiên, Ngành Nông nghiệp cùng các cơ quan 
chức năng, các địa phương đã tích cực, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 
chỉ đạo cơ sở theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình các loại dịch bệnh có thể 
bùng phát trên đàn gia súc, gia cầm. Do vậy, trong tháng không phát sinh dịch 
bệnh; số đầu con gia súc, gia cầm được duy trì ổn định. Tổng đàn trâu hiện có 
ước đạt 71,6 ngàn con; tổng đàn bò ước đạt 97,7 ngàn con; tổng đàn lợn ước 
đạt 784,2 ngàn con; tổng đàn gia cầm ước đạt 11 triệu con, trong đó tổng đàn 
gà 9,5 triệu con.  
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b) Sản xuất lâm nghiệp 

Thời tiết trong tháng thuận lợi, đã tạo điều kiện cho các huyện, thành, thị 

triển khai công tác trồng và chăm sóc rừng tập trung đảm bảo tiến độ theo đúng 

kế hoạch đề ra. Đến nay, toàn tỉnh đã trồng được gần 6.298,4 ha rừng tập trung, 

đạt 97,1% kế hoạch.  

Tính từ đầu năm đến hết tháng 5, sản lượng gỗ khai thác đến nay ước đạt 

170,3 ngàn m3 (riêng tháng 5 sản lượng gỗ khai thác ước đạt 32,3 ngàn m3); sản 

lượng củi khai thác ước đạt 436,8 ngàn ste (riêng tháng 5 sản lượng khai thác 

ước đạt 100,5 ngàn ste). 

Trong kỳ, trên địa bàn tỉnh xảy ra 5 vụ phá rừng với diện tích rừng bị phá 

0,2 ha và 1 vụ cháy rừng gây thiệt 0,1 ha rừng.  

c) Sản xuất thủy sản 

Các cơ sở nuôi trồng thuỷ sản hiện nay đang tập trung nạo vét và vệ sinh 

ao, hồ, đầm để nuôi thả cá, nuôi gối vụ, thâm canh nhằm tăng năng suất, sản 

lượng thuỷ sản. Tổng diện tích mặt nước thực tế nuôi trồng thuỷ sản ước đạt 7,2 

ngàn ha, sản lượng nuôi trồng thuỷ sản tháng 5/2015 ước đạt 2 ngàn tấn.  

2. Sản xuất công nghiệp 

Tháng 5/2015, sản xuất Công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục đạt mức 

tăng trưởng khá so với tháng trước cũng như tháng cùng kỳ. Chỉ số sản xuất 

công nghiệp trên địa bàn tháng 5/2015 tăng 9,03% so với tháng trước, tăng 

11,03% so với tháng cùng kỳ. Nguyên nhân, do các ngành sản phẩm theo mùa 

đã vào vụ sản xuất như ngành chế biến chè, sản xuất đồ uống, dự kiến sản lượng 

đạt cao; trong tháng, có thêm năng lực sản xuất mới ở một số ngành sản phẩm 

như gạch lát ceramics các loại và sản phẩm linh kiện điện tử.  

Nhóm ngành công nghiệp khai khoáng, chỉ số giảm 3,08% so với tháng 

trước và giảm 30,79% so với tháng cùng kỳ. Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến chỉ 

số giảm so với tháng trước và tháng cùng kỳ, do các doanh nghiệp ngành khai 

thác quặng kim loại gặp khó khăn trong khâu tiêu thụ sản phẩm, thậm chí một số 

doanh nghiệp tiếp tục phải tạm ngừng sản xuất;... 

Nhóm ngành công nghiệp chế biến, chế tạo, chỉ số tăng 10,49% so với tháng 

trước và tăng 14,28% so với tháng cùng kỳ. Một số ngành sản xuất có chỉ số tăng so 

tháng trước cũng như tháng cùng kỳ như: Ngành sản xuất chế biến thực phẩm (tăng 

26,15% và 27,54%); Ngành sản xuất đồ uống (tăng 24,38% và 8,69%); Ngành sản 

xuất da và các sản phẩm có liên quan (tăng 21,40% và tăng 13 lần); Ngành sản xuất 

giấy và sản phẩm từ giấy (tăng 11,48% và 6,23%); Ngành sản xuất sản phẩm từ cao 
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su và plastic (tăng 5,79% và 18,42%); Ngành sản xuất sản phẩm từ khoáng phi 

kim loại khác (tăng 27,82% và 50,98%); Ngành sản xuất thiết bị điện (tăng 2,1 

lần và gấp 2 lần); Ngành sản xuất xe có động cơ (tăng 18,65% và 10,48%);... 

Các ngành còn lại duy trì sản xuất và tương đối ổn định gồm: Ngành Dệt giảm 

6,66% so với tháng trước và tăng 12,13% so với tháng cùng kỳ; Ngành sản xuất 

trang phục tăng 1,92% so với tháng trước nhưng giảm 15,97% so với tháng cùng 

kỳ; Ngành sản xuất hoá chất và sản phẩm hoá chất giảm 4,91% so với tháng 

trước và giảm 1,93% so với tháng cùng kỳ; Ngành sản xuất sản phẩm từ kim 

loại đúc sẵn tăng 8,20% nhưng giảm 2,31 so với tháng cùng kỳ;... 

Ngành Sản xuất và Phân phối điện, khí đốt, nước nóng,… chỉ số giảm 9,35% 

so với tháng trước và tương đương cùng kỳ. 

Ngành Cung cấp nước, Hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải chỉ 

số tăng 6,14% so với tháng trước và tăng 11,18% so với tháng cùng kỳ. 

Sau 5 tháng, chỉ số sản xuất tăng 7,16% so với cùng kỳ năm 2014, trong 

đó nhóm ngành công nghiệp khai khoáng giảm 21,60%, nhóm ngành công 

nghiệp chế biến chế tạo tăng 9,06%, nhóm ngành sản xuất và phân phối điện, khí 

đốt, nước nóng,…. tăng 8,83%, nhóm ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý 

và xử lý rác thải, nước thải tăng 10,46%. Nhìn chung, sản xuất công nghiệp 

trong những tháng đầu năm 2015 có tốc độ tăng trưởng khá, do có năng lực sản 

xuất tăng thêm; bên cạnh đó, phần lớn các ngành sản phẩm vẫn tiếp tục gặp khó 

khăn trong khâu tiêu thụ, dẫn đến sản lượng sản xuất chưa tương xứng với tiềm 

năng thực có. 

3. Vốn đầu tư 

Thời tiết tháng 5/2015 khô ráo đã tạo điều kiện thuận lợi cho thi công xây 

dựng các công trình, hạng mục và dự án trên địa bàn tỉnh. Tổng vốn đầu tư phát 

triển thực hiện thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý trên 

địa bàn tỉnh ước đạt đạt 194,6 tỷ đồng, tăng 2,2% so với tháng trước và tăng 

19,61% so với tháng cùng kỳ năm trước. Trong đó: Nguồn vốn ngân sách nhà 

nước cấp tỉnh ước đạt 152,6 tỷ đồng, tăng 1,1% so với tháng trước; vốn ngân 

sách nhà nước cấp huyện ước đạt 28,8 tỷ đồng, tăng 8,9%; vốn ngân sách nhà 

nước cấp xã ước đạt 13,1 tỷ đồng, tăng 1,2%.  

Một số công trình đã được khởi công và dự kiến khởi công trong tháng 

như: Nhà lớp học trường Mầm Non, Trường trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh; 

Nhà làm việc, nhà văn hóa, hội trường UBND một số xã trên địa bàn tỉnh; 

Đường giao thông nông thôn các khu xã thuộc huyện Đoan Hùng, huyện Thanh 

Ba, huyện Phù Ninh, huyện Yên Lập, huyện Cẩm Khê, huyện Thanh Thủy;… 
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Một số công trình đã hoàn thành và dự kiến hoàn thành trong tháng như: 

Cải tạo, sửa chữa mặt các tuyến đường nội thị Thị xã Phú Thọ; Công trình xử lý 

rác thải, đường giao thông các khu huyện Thanh Ba; Hội trường UBND xã Bảo 

Thanh, nhà điều hành Trường THCS Trị Quận huyện Phù Ninh; Nhà 3 tầng 12 

phòng học Trường THCS Xuân Đài, đường giao thông Kim Thượng huyện Tân 

Sơn đi tỉnh Hoà Bình;...  

Tính chung 5 tháng, khối lượng vốn đầu tư thuộc nguồn vốn nhà nước do 

địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh ước thực hiện 883,8 tỷ đồng, tăng 18,6% so 

với cùng kỳ năm trước. Trong đó, vốn ngân sách Nhà nước cấp tỉnh ước đạt 

698,2 tỷ đồng, tăng 20,5%; vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện ước đạt 124,1 tỷ 

đồng, tăng 15,9%; vốn ngân sách nhà nước cấp xã ước đạt 61,5 tỷ đồng, tăng 

5,4% so với cùng kỳ. 

4. Thương mại, giá cả, dịch vụ 
a) Bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 

Nắm bắt được nhu cầu tiêu dùng, mua sắm, du lịch tăng cao của khách 

hàng vào dịp hè, ngay từ đầu tháng 5 các cơ sở hoạt động bán lẻ hàng hóa và 

dịch vụ tiêu trên địa bàn tỉnh đồng loạt tăng cường tiếp thị với nhiều chương 

trình giảm giá, khuyến mãi hấp dẫn đã thu hút được sự quan tâm của đông đảo 

người tiêu dùng nên kết quả kinh doanh cơ bản được duy trì ổn định.  

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tiêu dùng xã hội ước đạt 1.846,6 tỷ 

đồng, tăng 0,4% so với tháng trước. Trong đó, kinh tế nhà nước ước đạt 97,1 tỷ 

đồng, giảm 2,1%; kinh tế cá thể ước đạt 902,1 tỷ đồng, tương đương tháng 

trước; kinh tế tư nhân ước đạt 822,3 tỷ đồng, tăng 1,2%. Chia theo ngành kinh tế 

và so tháng trước, thương nghiệp ước đạt 1.641,0 tỷ đồng, chiếm 88,9% tổng 

mức, tăng 0,6%; khách sạn nhà hàng ước đạt 142,0 tỷ đồng, chiếm 7,7% tổng 

mức, giảm 1% và dịch vụ ước đạt 63,6 tỷ đồng, chiếm 3,4% tổng mức và tăng 

0,3% so tháng trước. 

Tính chung 5 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu 
dùng xã hội ước đạt 8.738,5 tỷ đồng, tăng 10,5% so cùng kỳ. Trong đó thương 
nghiệp ước đạt 7.712,1 tỷ đồng, chiếm 88,3% tổng mức, tăng 14,2%; khách sạn 
nhà hàng 696,2 tỷ đồng, chiếm 8,0% tổng mức, giảm 18,5% và dịch vụ ước đạt 
330,1 tỷ đồng, chiếm 3,8% tổng mức và tăng 8,7% so với cùng kỳ. 

b) Xuất, nhập khẩu hàng hoá 

- Kim ngạch hàng hoá xuất khẩu tháng 5/2014 ước đạt 69,9 triệu USD, tăng 
0,8% so tháng trước; trong đó: Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 65,6 
triệu USD, chiếm 93,8% tổng số và giảm 0,3% so tháng trước; khu vực kinh tế tư 
nhân ước đạt 4,3 triệu USD, chiếm 6,2% tổng số và tăng 21,4%.  

Thị trường xuất khẩu hàng hóa chủ yếu trong tháng gồm Mỹ, Trung Quốc 
và Hàn Quốc. Trong đó, xuất khẩu sang thị trường Mỹ ước đạt 16,5 triệu USD, 
chiếm 23,6% tổng kim ngạch xuất khẩu; thị trường Trung Quốc ước đạt 16,2 
triệu USD, chiếm 23,1%; thị trường Hàn Quốc ước đạt 13,3 triệu USD, chiếm 
19% trong tổng kim ngạch xuất khẩu. 
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Mặt hàng chủ yếu xuất khẩu chủ yếu trong tháng gồm: hàng dệt may và vải 

các loại ước đạt 24,9 triệu USD, chiếm 35,7% tổng giá trị và giảm 1,6% so với 

tháng trước; sản phẩm từ chất dẻo ước đạt 22,1 triệu USD, tăng 16,1% so với 

tháng trước; giày dép các loại trị giá ước đạt 179 ngàn USD, so với tháng trước 

giảm 3,2%; sản phẩm chè ước đạt 724 tấn, tăng 16,7% về lượng so với tháng 

trước;... 

Tính chung 5 tháng, kim ngạch hàng hoá xuất khẩu ước đạt 347,7 triệu 

USD, tăng 32,1% so cùng kỳ năm trước, trong đó: Kinh tế tư nhân ước đạt 17,3 

triệu USD, chiếm 5% tổng kim ngạch và giảm 33,1%; Kinh tế có vốn đầu tư 

nước ngoài ước đạt 330,4 triệu USD, chiếm 95% tổng kim ngạch và tăng 39,2%. 

- Kim ngạch nhập khẩu tháng 5/2015 ước đạt 61,6 triệu USD, giảm 

3,7% so tháng trước; trong đó, khu vực kinh tế tư nhân ước đạt 9,2 triệu USD, 

tăng 0,9%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 46,9 triệu USD, 

giảm 5,5%.  

Thị trường nhập khẩu hàng hóa chủ yếu trong tháng gồm Hàn Quốc, 

Trung Quốc, Nhật Bản. Trong đó, nhập khẩu từ thị trường Hàn Quốc ước đạt 

32,3 triệu USD, chiếm 52,3% tổng kim ngạch nhập khẩu; thị trường Trung Quốc 

ước đạt 12,4 triệu USD, chiếm 20,1%; thị trường Nhật Bản ước đạt 2,2 triệu 

USD, chiếm 3,6% trong tổng kim ngạch nhập khẩu. 

Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu trong tháng so với tháng trước gồm: Vải các 

loại ước đạt 10,1 triệu USD, giảm 14,7% so với tháng trước; Nguyên phụ liệu dệt, 

may, da, giày ước đạt 5,9 triệu USD, giảm 0,7%; Hóa chất ước đạt 4,7 triệu USD, 

giảm 8,1%; Chất dẻo nguyên liệu ước đạt 8 ngàn tấn, bằng 34,1 tháng trước về 

lượng; Xơ, sợi dệt ước đạt gần 3 nghìn tấn, tăng 3,1% về lượng;... 

Sau 5 tháng, kim ngạch nhập khẩu hàng hoá ước đạt 327,1 triệu USD, 

tăng 25,2% so cùng kỳ năm trước, trong đó: khu vực kinh tế Nhà nước ước đạt 

25,2 triệu USD, giảm 37,1%; khu vực kinh tế Tư nhân ước đạt 45,3 triệu USD, 

tăng 6,2%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 256,6 triệu USD, 

tăng 43,8%.  

c) Chỉ số giá tiêu dùng 

Tình hình thị trường, cân đối cung – cầu hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn 

tỉnh tiếp tục được giữ vững nên mặt bằng giá cơ bản được duy trì ổn định, chỉ số 

giá tiêu dùng (CPI) tháng 5/2015 giảm 0,02% so tháng trước; so với tháng 12 

năm trước (sau 5 tháng) tăng 0,21%; So với tháng 5 năm trước (sau 1 năm) tăng 

0,42%; Bình quân 5 tháng chỉ số giá tiêu dùng tăng 0,09%.  



 

 

 

6 

Chỉ số giá tiêu dùng trong tháng dường như không chịu tác động nhiều 
của việc điều chỉnh tăng giá xăng dầu1, chỉ số không những không tăng mà thậm 
chí còn giảm, nguyên nhân chính là do ảnh hưởng từ các nhóm hàng: Hàng ăn 
và dịch vụ ăn uống2 (giảm 0,08%); Đồ uống và thuốc lá (giảm 0,12%); May 
mặc, mũ nón, giầy dép (giảm 0,01%); Nhà ở, điện, nuớc, chất đốt và VLXD 
(giảm 0,17%); Thiết bị và đồ dùng gia đình (giảm 0,09%). Các nhóm hàng khác, 
một số tăng nhẹ (Giao thông tăng 0,56%3; Hàng hoá và dịch vụ khác tăng 
0,07%), thậm chí không tăng như: Thuốc và dịch vụ y tế; Bưu chính viễn thông; 
Giáo dục; Văn hoá, Giải trí và du lịch. 

Chỉ số giá Vàng tháng 5/2015 tiếp tục giảm, so với tháng trước giảm 

1,39%, so với cùng kỳ giảm 4,59%. Giá vàng 99,99% bình quân trong tháng 

là 3.118.000đ/chỉ. 

Chỉ số giá Đô la Mỹ tăng 0,33% so với tháng trước và tăng 2,71% so 

với tháng cùng kỳ. Giá Đô la Mỹ bình quân trong tháng là 21.694đ/USD. 

5. Hoạt động vận tải 
Ngày 19/5 cầu Hạc Trì chính thức thông xe, hứa hẹn sẽ tạo tiền đề thúc sự 

phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, cây cầu hoàn thành đưa vào sử dụng, sẽ góp 

phần giải quyết ùn tắc giao thông đô thị, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động vận 

tải thời gian tới. 

Tổng doanh thu vận tải, bốc xếp, dịch vụ vận tải trong tháng ước đạt 263,6 tỷ 

đồng, tăng 1,8% so với tháng trước. Trong đó, doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 

203,6 tỷ đồng, tăng 2,0%; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 38,2 tỷ đồng, 

tăng 1,4%. 

Khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 2.814,5 ngàn tấn, tăng 1,7% so 

tháng trước; khối lượng hàng hóa luân chuyển ước đạt 155.437,4 ngàn tấn.km, 

tăng 2,3% so tháng trước. Trong đó, vận chuyển hàng hoá đuờng bộ ước đạt 

1.933,3 ngàn tấn, tăng 1,7% và luân chuyển hàng hóa đường bộ ước đạt 

46.352,5 ngàn tấn.km, tăng 0,1%; vận tải hàng hóa đường sông ước đạt 881,1 

ngàn tấn vận chuyển và 109.084,9 ngàn tấn.km luân chuyển, tăng so với tháng 

trước lần lượt là 1,8% và 3,2%.  

Vận tải hành khách đường bộ ước đạt 520,2 ngàn lượt khách tăng 1,1% so 

tháng trước; luân chuyển hành khách đường bộ ước đạt 59.649,8 ngàn lượt 

khách.km, tăng 0,2%. 

Sau 5 tháng, khối lượng hàng hoá vận chuyển ước đạt 14.267,5 ngàn tấn, 

tăng 5,6% và 766.220,4 ngàn tấn.km luân chuyển, tăng 4,8% so với cùng kỳ 

năm trước. Vận tải hành khách ước đạt 2.616,7 ngàn lượt khách, tăng 1,9% và 

bằng 294.760,3 ngàn lượt khách.km luân chuyển, tăng 5,4% so với cùng kỳ 

năm trước. 

                                                
1 Ngày 5/5/2015, giá xăng khoáng và xăng E5 tăng 1.950 đồng/lít; 
2 Lương thực giảm 0,11%; Thực phẩm giảm 0,08%; Ăn uống ngoài gia đình không tăng; 
3 Tăng chủ yếu ở nhóm nhiên liệu có chỉ số tăng 1,77%; trong đó xăng, dầu Diezen tăng 2,03%. 
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6. Một số vấn đề xã hội  
a. Tình hình đời sống dân cư 

Tháng 5/2015, toàn tỉnh có 73 hộ thiếu đói, với 249 nhân khẩu thiếu đói 

chiếm 0,04% số hộ nông nghiệp và chiếm 0,03% số nhân khẩu nông nghiệp; 

trong đó có 3 hộ thiếu đói gay gắt, với 11 nhân khẩu, không có hộ thiếu đói thuộc 

diện chính sách.  

Số hộ thiếu đói tập trung ở huyện ở huyện miền núi Yên Lập, các xã có số 

hộ và số nhân khẩu thiếu đói cao như: xã Ngọc Đồng, xã Nga Hoàng. Nguyên 

nhân là do một số hộ nông nghiệp thiếu đất sản xuất nông nghiệp, không có 

nghề phụ, một số hộ còn có người bị ốm đau, bệnh tật, thiếu lao động,…  

b. Hoạt động y tế 

Bước vào mùa nắng nóng, tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh đang có 

những diễn biến hết sức phức tạp, một số bệnh nguy hiểm có khả năng bùng phát 

thành dịch như: Cúm, tiêu chảy, thủy đậu, tay chân miệng, sốt xuất huyết, sởi, đau 

mắt đỏ,... Theo báo cáo từ ngành chức năng, tính đến hết tháng 4 trên địa bàn tỉnh 

xuất hiện một số dịch bệnh như: cúm (5.660 ca mắc), tiêu chảy (1.471 ca mắc), 

thủy đậu (314 ca mắc),… 

Trong tháng, ngành Y tế duy trì triển khai các hoạt động trong chương trình 

mục tiêu Y tế Quốc gia: Tiêm chủng mở rộng, phòng chống sốt rét, sốt xuất 

huyết,...Tiếp tục triển khai dự án nước sạch và vệ sinh môi trường, y tế trường 

học. Đồng thời, thực hiện công tác quản lý vệ sinh lao động, khám sức khỏe định 

kỳ và khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, cũng như thực hiện tư vấn, khám bệnh 

tại Phòng khám.  

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm đặc biệt, Sở Y tế đã tổ 

chức diễu hành cổ động cho “Tháng hành động Vì chất lượng vệ sinh an toàn 

thực phẩm năm 2015", với chủ đề “Sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rau, thịt an 

toàn”; Đồng thời, phối hợp với các ban ngành liên quan tăng cường kiểm tra, 

giám sát các cơ sở chế biến, vận chuyển và kinh doanh thực phẩm trên địa bàn 

toàn tỉnh. Tính đến hết tháng 4, các đoàn kiểm tra liên ngành đã kiểm tra 4.234 cơ 

sở, trong đó 80% số cơ sở đạt tiêu chuẩn ATVSTP (Riêng trong tháng 4/2015 qua 

kiểm tra 1.132 cơ sở, có 82% số cơ sở đạt tiêu chuẩn ATVSTP). 

c) An ninh trật tự, an toàn xã hội 

Tháng 5 là thời điểm diễn ra nhiều ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của dân tộc. 

Các lực lượng chức năng trong tỉnh đã đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống 

cháy, nổ, tổ chức tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các 

địa bàn và tuyến đường trọng điểm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về chở quá 

tải, quá số người quy định, vi phạm về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện, 

không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy,… Đồng thời, chủ động triển khai 

các phương án phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng đua xe trái phép, chống người 

thi hành công vụ. 
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Theo thống kê của Ban an toàn giao thông tỉnh, tính từ đầu năm đến ngày 

15/04/2015 trên địa bàn tỉnh xảy ra 17 vụ tai nạn và 20 vụ va chạm giao thông 

làm 16 người chết và 34 người bị thương, so với cùng kỳ năm trước, số vụ tai nạn 

tăng 1 vụ, số người chết giảm 1 người, số người bị thương tăng 3 người. 

Bốn tháng đầu năm 2015, lực lượng cảnh sát giao thông - Công an tỉnh đã 

kiểm tra xử lý trên 28 ngàn trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, tạm 

giữ 6.706 phương tiện các loại, tước giấy phép lái xe 6.198 trường hợp, xử phạt 

trên 20 tỷ đồng; Thanh tra giao thông xử lý 359 trường hợp, tước giấy phép lái xe 

107 trường hợp, xử phạt trên 781 triệu đồng. 

d) Hoạt động văn hóa, thể thao 

Ngành chức năng phối hợp với cơ quan truyền thông đã tổ chức thành công 

nhiều hoạt động văn nghệ, thể thao nhằm tuyên truyền, cổ động kỷ niệm các ngày 

lễ lớn của dân tộc như: Kỷ niệm, chào mừng 40 năm ngày giải phóng Miền Nam 

thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2014); 129 năm ngày Quốc tế lao động 

(1/5); 61 năm ngày giải phóng Điện Biên (7/5/194-7/5/2015); 125 năm ngày sinh 

nhật Bác (19/5/1890 – 19/5/2015);…  

Cùng với các hoạt động văn hóa, phong trào thể dục, thể thao quần chúng 

trong tỉnh được duy trì và phát triển mạnh với nhiều môn thể thao thu hút đông 

đảo nhân dân tham luyện tập gia như: bóng đá, cầu lông, bóng chuyền,... qua đó 

góp phần tạo nguồn cung dồi dào cho thể thao thành tích cao. 

e) Tình hình cháy nổ, vi phạm môi trường 

- Tình hình cháy, nổ: Theo thống kê, từ ngày 16/04/2015 đến ngày 

15/05/2015, trên địa bàn tỉnh Phú Thọ xảy ra 4 vụ cháy (thành phố Việt Trì 1 vụ, 

huyện Lâm Thao 1 vụ, huyện Thanh Thuỷ 1 vụ, huyện Yên Lập 1 vụ), tổng giá trị 

thiệt hại ước tính 203 triệu đồng. Lũy kế từ đầu năm đến hết ngày 15/05/2015, 

toàn tỉnh xảy ra 30 vụ cháy, tổng giá trị thiệt hại ước tính 4.647 triệu đồng. 

- Vi phạm môi trường: Theo thống kê từ các ngành chức năng, từ đầu năm 

đến hết ngày 15/05/2015, trên địa bàn tỉnh có 160 vụ vi phạm môi trường bị phát 

hiện và xử lý, với tổng số tiền xử phạt là 3.436,8 triệu đồng (riêng từ ngày 

16/04/2015 đến ngày 15/05/2015 đã phát hiện và xử lý 34 vụ vi phạm môi trường 

với tổng số tiền xử phạt là 602,5 triệu đồng). 

f) Tình hình thiên tai 

Do ảnh hưởng của thời tiết, từ chiều ngày 19/5 và ngày 20/5/2015 trên địa 

bàn tỉnh Phú Thọ đã xảy ra mưa giông, lốc xoáy gây thiệt hại về sản xuất nông 

nghiệp cũng như một số công trình ở các huyện Thanh Sơn, Yên Lập, Thanh 

Thủy, Tam Nông, Lâm Thao, Tân Sơn và thành phố Việt Trì 

Theo thống kê nhanh của các Chi cục Thống kê huyện thành thị mưa bão 

đã làm sập đổ 3 ngôi nhà, 475 nhà bị tốc mái; gây ngập úng 48 ha lúa, hư hại 

21,56 ha hoa màu (trong đó có 3 ha bị mất trắng);... tổng giá trị thiệt hại ước tính 

6.909,7 triệu đồng. 
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Tóm lại: Tháng 05/2015, kinh tế trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát triển và có 

nhiều chuyển biến tích cực; sản xuất nông nghiệp duy trì ổn định;  sản xuất công 

nghiệp, nhất là công nghiệp chế biến, chế tạo có mức tăng trưởng khá; chỉ số giá 

tiêu dùng giảm nhẹ; công cuộc cải cách thủ tục hành chính được đẩy mạnh, môi 

trường kinh doanh có những dấu hiệu được cải thiện; cung cầu thị trường có xu 

hướng ổn định; an sinh xã hội tiếp tục được tăng cường đảm bảo, đời sống nhân 

dân được ổn định cải thiện,... Tuy nhiên, sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh 

vẫn còn đối mặt với không ít khó khăn; thời tiết diễn biến bất lợi cho sản xuất 

nông nghiệp; sản xuất công nghiệp tăng trưởng nhưng tính ổn định không cao; 

cầu tiêu dùng vẫn ở mức thấp;... Trong thời gian tới để hoàn thành mục tiêu phát 

triển kinh tế xã hội năm 2015; các cấp, các ngành và địa phương trên địa bàn 

tỉnh cần tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP 

ngày 03/01/2015 của Chính phủ; cần bám sát tình hình để chỉ đạo, giải quyết kịp 

thời các tình huống phát sinh, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, đẩy mạnh cải 

cách thủ tục hành chính, tăng cường công tác đảm bảo an sinh xã hội./. 
Nơi nhận: 
- TCTK (Vụ TK Tổng hợp); 
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh; 
- CT, các PCT Cục Thống kê; 
- Lưu: VT, PTH. (C18b). 
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